

Domus, n.o., Ďatelinná 544/8, 930 21 Jahodná, IČO: 50 425 421
Nezisková organizácia poskytujúca verejno-prospešné služby
Tel. kontakt: 0903/236 017, 0918/904 771

Výročná správa neziskovej organizácie

Domus, n. o.

za rok 2021

Schválila:

Správna rada neziskovej organizácie dňa 21.06.2022

Obsah:

- 1 Úvod
- 2 Prehľad činností vykonávaných v roku 2021
- 3 Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov
- 4 Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch
- 5 Výrok audítora
- 6 Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie
- 7 Zmeny a zloženie orgánov neziskovej organizácie v roku 2021
- 8 Záver

1 Úvod

Nezisková organizácia Domus, n. o. v roku 2021 pokračovala v hlavnej činnosti t.j. vo verejnoprospešných službách v prospech občanov so zvýšeným stupňom odkázanosti v obci Jahodná a v blízkom okolí, kde táto služba je v dosahu pre sociálne potrebných občanov. Denný stacionár vedie Ing. Andrea Tánczosová, ako výkonná riaditeľka za výdatnej pomoci zdravotného, sociálneho, ošetrovateľského, opatrovateľského a obslužného personálu.

Domus, n.o. poskytuje všeobecne-prospešné sociálne a opatrovateľské služby a bola založená za účelom:

- poskytovania zdravotnej starostlivosti, túto službu zatiaľ neposkytujeme, nakoľko sú problémy s uzavretím zmluvných vzťahov so zdravotnými poisťovňami a nezisková organizácia nemá z čoho platiť zdravotnícky personál v zmysle zákona o prácach vo verejnom záujme, aj keď domáca ošetrovateľská a opatrovateľská služba formou ADOS by bola veľmi prospešná pre občanov so stupňom odkázanosti V. a VI. Jedná sa väčšinou o pacientov, ktorí nie sú schopní sa o seba postarať sami. Bohužiaľ sme museli všetky tieto činnosti zrušiť z dôvodov akútneho nedostatku finančných prostriedkov, nakoľko zo strany povinných obcí, ktoré zo zákona sú povinné sa postarať o osoby so zníženým stupňom odkázanosti t.j. odkázaných vlastných občanov nie sú naďalej schopné a ochotné prispievať na ich aktivity v našom zariadení a na prevádzku, ktorú sú povinné financovať zo zákona. Žiaľ, sme v súdnom spore s obcou Jahodná obcou Vozokany, kde sa v mesiaci júl 2022 dozvieme na súdnom pojednávaní o výsledku súdneho procesu. Je zaražajúce, že nikto z orgánov štátnej správy nevie primäť verejnoprávny orgán, aby si plnil povinnosť ktorú ukladá zákon. Vedenie neziskovej organizácie sa rozhodlo, že bude vykonávať len tieto činnosti v zmysle zákona 448/2008 Z.z. na ktoré máme dispozície a sme na to zabezpečení a predurčení, a to sú:

- 1 prevádzkovanie a činnosť denného stacionára ako ambulantnej SS
- 2 prevádzkovanie terénnej opatrovateľskej služby, ktorú chceme vykonávať už od nášho vzniku, ale legislatívne bolo určené, že prednostné právo v rámci poskytovania terénnej opatrovateľskej služby dostali z MPSVR SR obce a ostatní verejní poskytovatelia. Tejto myšlienky sa však nevzdávame, nakoľko v našom regióne TOS funguje veľmi slabo
- 3 prepravná služba pre invalidov a sociálne odkázaných, vykonávame zdarma zväčša do priestorov DS z miesta bydliska. V tejto službe vidíme perspektívu uspokojovania potrieb našich klientov, ktorí nie sú schopní a nemajú možnosť zabezpečiť svoje osobné, zdravotné, sociálne a ošetrovateľské potreby v rámci DS, tak nastáva potreba uspokojiť ich v mieste trvalého bydliska tým, že od nákupu a dovozu potravín, návštevy lekára resp. lekárov a ostatných potrieb je v našom dispozičnom priestore veľmi žiadaná a akútna. Máme podanú žiadosť na MPSVR SR na pridelenie osobného auta resp. dotáciu na kúpu osobného auta, no žiaľ zatiaľ sme nedostali ani dotáciu, ani auto a ani odpoveď na žiadosť, preto vedenie neziskovky z finančných prostriedkov, vedenia zakúpilo osobné motorové vozidlo, aby sme dopravnú činnosť mohli vykonávať, pretože je nevyhnutná. Administratívne úkony v zmysle zákona si splníme v najbližšej dobe.
- 4 poskytovanie sociálneho poradenstva, ako samostatnej odbornej činnosti, vykonávame pre klientov denného stacionára a záujemcov z obce, vykonávame odborne a kvalifikovane najmä v oblasti zákona o sociálnej potrebnosti, o príspevkoch na soc. nároky, o sociálnom poistení a príspevkoch jednorazových i opakujúcich sa, aby mali naši klienti a občania potrebnú uľahčenu svoju životnú situáciu a životné štandardy.
- 5 ostatné činnosti uvedené v rozhodnutí nevykonávame z dôvodu finančnej, personálnej a priestorovej tiesne a na doporučenie OU Trnava sme ich činnosť zrušili a vyradili z predmetu činnosti.

Ministerstvom práce sociálnych vecí a rodiny sme boli zaradení počas celého roka 2021 ako subjekt hospodárskej mobilizácie, a s ohľadom na výskyt pandémie sme boli určení aj ako pandemická testovacia autorita s právom a povinnosťami uvedenými v obsahu a úlohách týchto orgánov. Naša činnosť spočívala predovšetkým v pomoci odkázaným občanom, aj v prípade, že bola činnosť SZ pozastavená z dôvodu pandemickej situácie / Jednalo sa hlavne o ošetrovateľskú pomoc, doprovod k lekárovi, dovoz potravín a zdravotných potrieb/lieky obvazy, každodenný osobný a telefonický kontakt s klientami a hlavne testovanie na koronavírus. Teda môžeme konštatovať, že sme fungovali celý rok. V rámci hospodárskej mobilizácie sme boli predurčení aj na pomoc utečencom z regiónov Ukrajiny. Počas celého obdobia bol DS funkčný a vykonával prostredníctvom svojich obetavých zamestnancov všetky úlohy, postavené na nás z MPSVaR, za čo boli zamestnanci podľa zásluh odmenení.

Konštatujeme, že nastal určitý úbytok klientov, predovšetkým z objektívnych príčin úmrtia, podstatné zhoršenie zdravotného stavu a preloženie klientov do pobytovej služby. Zo strany obce naďalej trvá nevraživý stav, kde vedenie obce odhovára záujemcov o denný stacionár a pritom im nevie zabezpečiť adekvátnu starostlivosť v inom zariadení SS. Toto je neúnosné, aby človek, ktorý potrebuje sociálnu, potebnú starostlivosť, nemohol navštevovať zariadenie, pretože starostka si to nepraje.

Orgány neziskovej organizácie:

- správna rada
- riaditeľ
- revízor

U orgánov neziskovej organizácie nenastali žiadne zmeny

2 Prehľad činností vykonávaných v roku 2021

Na základe žiadosti ohľadne registrácie sociálnych služieb nám boli povolené a zaregistrované úradom TTSK vyššie uvedené činnosti. Hlavná pozornosť bola zameraná na ambulantnú sociálnu službu – denný stacionár v obci Jahodná s kapacitou klientov v počte 33. Za účelom prevádzkovania tohto denného stacionára sme na vlastné náklady zrekonštruovali a zriadili priestory na Ďatelinnej ulici 544/8 v priestoroch bývalej škôlky. V roku 2018 sme zahájili prevádzku denného stacionára. Základným účelom bolo a aj je, skvalitniť a zlepšiť život sociálne a zdravotne odkázaných občanov obce a blízkeho okolia. Udržiavať aktívny život, riešiť sebestačnosť, samostatnosť a zamedzenie spoločenskej izolácie. Zameraním denného stacionára je predovšetkým:

- pomoc pri odkázanosti inej fyzickej osoby
- sociálne poradenstvo
- sociálna rehabilitácia
- stravovanie
- pracovná terapia
- záujmová terapia

Kameňom sporu sa stala novela zákona 448/2008, ktorá bola prijatá v decembri 2017 ktorá novelizovala činnosť v sociálnych službách a zásadne zmenila financovanie sociálnych služieb. Štát sa zbavil zodpovednosti za vyfinancovanie prevádzky a zo zákona financuje iba časť nákladov na mzdy a odvody zamestnancov, pričom stanovil personálne normatívy počtov zamestnancov na počty klientov. Vzhľadom na situáciu, že nemáme z inej činnosti príjmy, nakoľko sme nezisková inštitúcia, ktorá vykonáva verejno prospešnú činnosť, nie je možné a udržateľné vyfinancovať náklady na prevádzku z vlastných zdrojov. Píše sa júl 2022 a v starostlivosti a financovaní občanov odkázaných na pomoc inej osoby zo strany obce sa v podstate nič nezmenilo. Obec, ktorá je povinná zo zákona prispievať na prevádzku si svoje povinnosti nesplnila a od začiatku resp. od vzniku nášho zariadenia nie je ochotná prispievať na prevádzku, hoci je to jej povinnosť zo zákona. Snažili sme sa uviesť tento stav na správnu mieru, bohužiaľ obec zastupená starostkou ing. Jarmilou CSIBA nie je ochotná

prideliť na prevádzku tohto zariadenia, ktoré vykonáva verejnoprospešné práce ani jediný cent. To to protiprávne konanie zakladá dôvod na podanie oznámenia, že bol spáchaný trestný čin. Podali sme trestné oznámenie na obec z titulu neplnenia si povinnosti v rámci verejného záujmu, ako aj žalobu na súd. Obrátili sme sa na všetky možné inštitúcie verejnoprávneho i štátneho charakteru, nikto z nich nemá v kompetencii takéto nedostatky a priestupky riešiť. Stav zostáva nezmenený a tak ťarcha nákladov zostáva na klientoch denného stacionára a zamestnancoch ako aj na sponzoroch, ktorí majú pochopenie a súcit s občanmi so zníženou schopnosťou sa o seba postarať a zníženým stupňom odkázanosti v zmysle zákona. Žiaľ situácia je naďalej taká, že obec Jahodná a okolité obce ignorujú zákon o sociálnej potrebnosti svojich občanov a naďalej sa rozhodli nefinancovať sociálne služby pre svojich občanov, ktorí tieto služby akútne potrebujú. Naša n.o. nemá žiadne iné aktivity, aby sme mohli dostatočne zdrojovo a finančne zabezpečiť potreby našich klientov, preto sme boli nútení a „zásluhou“ obecného zastupiteľstva a vedenia obce znížiť počty ambulantných služieb v dennom stacionári v roku 2021 sme to aj uskutočnili. Nadobúdame presvedčenie, že obec Jahodná sa chce dostať k rekonštruovanej budove so zariadením, kde náklady boli niekoľko desiatok tisíc eur, ktorým by obec prišla bezpracne, nakoľko v zmluve máme ustanovenie, že budeme užívať budovu 15 rokov a obec nám nemusí zainvestované finančné prostriedky vrátiť. Toto považujeme za nekalé praktiky zo strany obce, ktorá sa chce bezpracne dostať k zhodnotenej budove bez ohľadu na verejnoprávny záujem a poskytovanie služieb občanom obce. Aj napriek všetkým možným prekážkam zo strany obce, je činnosť denného stacionára, profesionálna, odborná a záujem klientov narastá hlavne z iných obcí, kde starostovia majú k svojim občanom korektný postoj. Klienti majú záujem najmä o pracovnú terapiu a záujmovú terapiu. V tejto súvislosti sme podľa našich finančných možností absolvovali v roku 2021 niekoľko záujmových výletov, kde najväčší úspech zožal výlet do múzea Danubian a návšteva Esterházyho kaštieľa.

Za veľkej slávy sme otvorili a zahájili činnosť ambulantných soc. služieb, tieto však krachujú na neochote obce Jahodná spolupracovať a spolufinancovať potreby svojich občanov. Do dnešného dňa sme síce urobili malý pokrok, že sme sa zišli a určili si nejaké podmienky v rámci organizácie a zabezpečenia soc. služieb v obci, ale súdny spor o výpoveď priestorov, ktorý iniciovala obec sa naďalej vedie na OS v Dunajskej Strede. Spor bol zapríčinený tým, že sme neplatili náklady na energie obci za určité obdobie, nakoľko sme nemali finančné prostriedky z dôvodov, že obec nám neposkytla oprávnené financie v zmysle zákona 448/2008 Z.z. v plnom znení, čím nám spôsobila a spôsobuje druhotnú platobnú neschopnosť. Najslabšie sociálne vrstvy s rôznymi stupňami odkázanosti však našu pomoc akútne a nevyhnutne potrebujú. Vzťahy medzi n.o. a obcou stále naštrbujú postoje obce s absolútnou nechutou riešiť túto situáciu kompromisom v prospech závislých občanov na týchto službách. Stanovisko k jednotlivým bodom a problémom, ktoré sme potrebovali riešiť s obcou sme nemohli presadiť a obhájiť, nakoľko sme nemali oporu od predkladateľa zákona t.j. MPSVR SR. Žiadny konkrétny postup sme sa do dnes nedozvedeli iba obecné citácie zákona o SS. Dospelo to až do štádia výpovede nájomnej zmluvy zo strany obce. Obec prestala vydávať rozhodnutia o zníženom stupni odkázanosti a občanom nezabezpečila SS aj napriek tomu, že zo zákona bola povinná. Z týchto dôvodov sme oslovili so žiadosťou o riešenie Krajskú prokuratúru v Trnave, ktorá nám dala za pravdu ako jediná oslovená inštitúcia písomne. Dokument je k dispozícii k nahliadnutiu v našej n.o.. Dokonca to dospelo až do štádia útokov a klamstiev na našu n.o. Kto je zodpovedný za dodržiavanie práva, zákonov, smerníc, vyhlášok atď. atď. ? Bohužiaľ ľady sa nepohli a na základe zvýšeného záujmu zo strany MPSVR SR a vedenie asociácie poskytovateľov pobytových a ambulantných služieb sme sa v určitých oblastiach už dovolali pravdy. Všetko je to, ale časovo náročné a hlavne nemáme na poplatky, ktoré sú od nás vyžadované. Bezbranný, chorý, starý človek, ktorý budoval túto republiku, prišiel o svoje zdravie z titulu práce, veku a iných príčin, nestojí pani starostke ani za deravý groš. Títo klienti sú dobrí len vtedy, keď pani starostka potrebuje ich hlasy, aby vyhrala voľby. Naďalej prezentuje svoje teórie a výklady súdov vo svoj prospech a snaží sa ešte väčším odhodlaním činnosť v prospech jej voličov zlikvidovať. Pýtame sa dokedy ešte bude táto svojvôľa obce Jahodná trvať??? A čo ostatní zodpovední? Päť rokov boja s veternými mlynmi a zo strany verejných a štátnych orgánov sme nenašli žiadnu podporu.

3 Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov

Nezisková organizácia Domus, n. o. nemá žiadny vlastný majetok. Hospodári so zapožičaným majetkom. Podstatnú časť príjmov tvoria dotácie od štátu, ktoré sú prísne účelové a môžu sa použiť iba ako mzdové prostriedky. Celková dotácia z MPSVR SR za rok 2021 činila 111.830,- eur. Ostatné príjmy tvorili vklad zriaďovateľa a zakladateľa, dary a príspevky a ostatné príjmy. Celkom príjmy za rok 2021 činili 121.715,00 eur. Výdavky boli veľmi oklieštené z dôvodu nepridelenia príspevku na prevádzku zo strany obce, kde najväčším výdavkom boli mzdy vo výške 117.128,00,- eur. Ostatné výdavky: zásoby eur, služby (strava a občerstvenie) 4.845,00 eur, prevádzková réžia 3.812-.....eur, sociálny fond eur. Predpokladáme, že naplnenie týchto ukazovateľov budeme zabezpečovať, ak nastane zmena v legislatíve a obdržíme od obcí nárokové peniaze a ukončí sa stav infektologickej situácie, kde budeme vyvíjať aj iné aktivity v rámci denného stacionára..

4 Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

Bankové účty: 12.934,00,- eur. Pokladňa: 26,00 eur.

5 Výrok audítora

Nezisková organizácia Domus, n. o. aj napriek snahám nenašla audítora, ktorý by nám vykonal audit bez nároku na odmenu aj keď hospodárnosť, účelnosť a účelovosť finančných prostriedkov je zabezpečená a kontrolovaná odborom kontroly MPSVaR a zdokladovaná. Z epidemiologických podmienok a dôvodov corona vírusu naša n.o. nevykonávala iné činnosti, ktoré by ohrozovali prenos infekčnej choroby, preto iné aktivity v roku 2020 neboli vykonávané. Všetci zamestnanci a klienti boli zaočkovaní proti COVID 19 a boli chránení voči vonkajšiemu prostrediu, aby sa zabránilo šíreniu tejto zákernej choroby.. Boli vyfinancované len najzákladnejšie aktivity a potreby klientov z dôvodu infektologickej situácie ako aj nedostatku FP a neplnenia dotačných povinností zo strany obcí, kde naši klienti majú trvalé bydlisko.

6 Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie

K 31.12.2021 nezisková organizácia Domus, n. o. nevlastnila žiaden majetok. Hospodári len so zapožičaným majetkom.

7 Zmeny a zloženie orgánov neziskovej organizácie v roku 2021

Zmeny v orgánoch neziskovej organizácie v roku 2021 neboli vykonané žiadne. V roku 2022 plánujeme zmenu predsedu správnej rady, nakoľko súčasná predsedkyňa je značne časovo zaneprázdnená. V roku 2021 naša n.o. aj napriek maximálnym finančným problémom a infektologickej situácii svoje aktivity naplnila v prospech sociálne potrebných občanov nášho regiónu a aj napriek neochote a prekážkam vo financovaní zo strany povinných obcí.

8 Záver

V roku 2021 nezisková organizácia Domus, n. o. participovala výlučne na súkromných zdrojoch a dotáciách štátu. Dotácie boli použité výlučne na mzdy a s nimi súvisiace odvody. Prevádzkové náklady klientov DS boli riešené zo zápožičiek pracovníkov DS a darov. Spokojnosť s financovaním týchto služieb je zo strany prevádzkovateľov minimálna. Je neochota uspokojiť oprávnené požiadavky a potreby starých, chorých a čiastočne bezvládných ľudí kompetentnými inštitútmi, hlavne obcí, ktorých činnosť v tejto sfére je na hranici zákonnosti a protiprávneho konania.

Ing. František Jakubov LL.M
Riaditeľ n.o.

Domus n.o.

Ďateľinná 544/B

930 21 Jahodná

IČO: 50 425 421 DIČ: 2120498875